
 
 

HOTĂRÂRE 
Nr.431/21.12.2022 

 
          Consiliul de Administraţie al Societăţii Române de Radiodifuziune desemnat prin 

Hotărârea Parlamentului României nr. 39/15.11.2021  
 
 
În temeiul art.18 alin. (1) lit. a) şi art. 27 lit. b) şi j) din Legea nr. 41/1994 privind 
organizarea şi funcţionarea Societăţii Române de Radiodifuziune şi Societăţii Române 
de Televiziune, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
În baza art. 7 alin. (3), lit.a) şi lit.c)  din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului de Administraţie al Societăţii Române de Radiodifuziune, aprobat prin HCA 
nr. 9/2010, republicat, cu completările ulterioare prin HCA 417/2022; 

 
În conformitate cu art. 5 din Legea nr.544/2001 privind liberul acces la informaţiile de 
interes public, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
În considerarea art. 40  alin. (1) lit. a) din Codul muncii privind dreptul angajatorului de 
a stabili organizarea şi funcţionarea unităţii; 

 
În urma analizei documentelor prezentate la punctul A1 de pe ordinea de zi a şedinţei 
din data de 21.12.2022; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

  
Art.1. –  Se aprobă modificarea structurii organizatorice a Societăţii Române de Radiodifuziune,  
conform anexei nr.1, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 
Art.2. – Se aprobă modificarea şi completarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 
Societăţii Române de Radiodifuziune, conform anexei nr.2, parte integrantă a prezentei 
hotărâri. 
 
Art.3. – Se aprobă mandatarea Preşedintelui Director General să semneze, în numele 
Consiliului de Administraţie, Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a SRR, republicat. 
 
Art.4. – Se aprobă publicarea pe site-ul SRR a structurii organizatorice modificate şi a 
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Societăţii Române de Radiodifuziune, 
republicat. 

 
Art.5. – Actualizarea documentelor aferente raporturilor de muncă ale salariaţilor SRR, conform 
modificărilor aduse structurii organizatorice, se va realiza cu respectarea termenelor prevăzute 
de legislaţia în vigoare şi normele interne ale SRR. 
 
Art.6. – Se aprobă menţinerea numărului maxim de 2298 posturi la nivelul Societăţii Române 
de Radiodifuziune, conform HCA nr.142/2013. 
 
Art.7. – Prezenta hotărâre produce efecte juridice începând cu data de 1 martie 2023. 
 
Art.8. – (1) Preşedintele Director General, în considerarea competenţelor specifice, va dispune 
măsurile necesare pentru punerea în aplicare a prezentei hotărâri, cu respectarea prevederilor 
legale incidente. 
(2) Preşedintele Director General va asigura informarea trimestrială a Consiliului de 
Administraţie privind concluziile analizei de impact a modificărilor adoptate. 
 
 
 

Pentru conformitate, 
 

Răzvan Ioan DINCĂ   
 

PREŞEDINTE 


	Consiliul de Administraţie al Societăţii Române de Radiodifuziune desemnat prin Hotărârea Parlamentului României nr. 39/15.11.2021

